
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.953                                          15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0973/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Ofício 
37.097/2025, 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria n° 0957/2025 de Promoção 
Horizontal, concedida ao servidor FABIANO TORRES 
BRASIL, matrícula 3072, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, datada de 
27 de agosto de 2025.  
 

   Campina Grande, 03 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 1007/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0830848-
37.2023.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 71.255/2025, 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E à servidora LUCIMAR GUILHERMINO 
DA SILVA, matrícula 14893, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de setembro de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 1008/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0830848-
37.2023.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 71.255/2025, 
 

RESOLVE: 
    
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 20% (vinte por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Cursos de 
Extensão/Aprimoramento Profissional, à servidora 
LUCIMAR GUILHERMINO DA SILVA, matrícula 14893, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de setembro de 
2025. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2025. 

PORTARIA Nº 1009/2025 
 
  O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial prolatada 
nos autos do Processo n° 0830848-37.2023.8.15.0001 do 1º 
Juizado Especial da Fazenda Pública de Campina Grande, 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 71.255/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora EMILIA PESSOA 
BARBOSA, matrícula 14843, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate Às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de setembro de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1011/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0812337-
20.2025.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 82.926/2024, 

RESOLVE: 
 
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o padrão de vencimento 
inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão de Cursos 
de Extensão/Aprimoramento Profissional, ao servidor 
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, matrícula 
16684, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de 
setembro de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 1014/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0811161-
06.2025.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 72.178/2025, 
 

RESOLVE: 
    
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência F, à servidora MARIA DO SOCORRO 
SANTOS COSTA, matrícula 3716, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de setembro de 2025. 
   



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Campina Grande, 18 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 1015/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0811621-
90.2025.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 72.179/2025, 

RESOLVE: 
    
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência F, à servidora DANIELLA SANTOS DINIZ, 
matrícula 14747, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate às Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de setembro de 2025. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 1016/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0836987-
68.2024.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 72.181/2025, 

RESOLVE: 
       
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 6 
da classe B, à servidora LUCINALDA SILVA DE SOUZA 
PERES, matrícula 7403, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, a partir do 
dia 01 de setembro de 2025.  
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1017/2025 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0802769-
14.2024.8.15.0001, do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 72.176/2025; 
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para o padrão de 
vencimento M do Grupo I, à servidora MARLI SILVEIRA 
BARBOSA, matrícula 9969, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de setembro de 2025. 
 

  Campina Grande, 19 de setembro de 2025. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
  Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 376/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 55.496/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor NIVALDO GUIMARAES SOBREIRA, 
matrícula 6759, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Agricultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2025 até 
28 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 15 de setembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 381/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 67.425/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto ao Governo do Estado da 
Paraíba, da servidora TALIA ALEXANDRINA GUEDES 
CANDIDO SALES, matrícula 28354, ocupante do cargo 
efetivo de Médico I, lotada na Secretaria de Saúde, pelo período 
de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir de 
04 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 16 de setembro de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

 54.134/2023  GERALDO SILVA DO NASCIMENTO 5807 
SECRETARIA DE SERVIÇO 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

 52.060/2025 RENATA GOMES BARRETO 29312 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

53.657/2025 EDVANE ARAUJO SILVA  3387 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

46.526/2025 ALLANA MARIA SILVEIRA DA SILVA   13069 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

52.089/2025 FABRÍCIA ÍRIS DE ARRUDA 6391 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

50.705/2025 ERMANIA GOMES CAMILO 28914 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

56.605/2025 DIEGO HENRIQUE GOMES SILVA 29174 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

50.677/2025 EDNA SAMARA E SILVA MEDEIROS        29006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

50.683/2025 EDNA SAMARA E SILVA MEDEIROS        29006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 50.702/2025 ERMANIA GOMES CAMILO 28914 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

50.783/2025 AMANDA KARLA VIANA DA SILVA 28925 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.857/2025 
SEVERINA ANDRÉA DO NASCIMENTO 

COSTA 
14490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

58.427/2025 EKNIANE POSSIANO BARREIRO 12776 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.008/2025 CLAUDIA JOSE DA SILVA    6321 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

41.035/2025 
MARIA RAQUEL CRISPIM PASCHOAL 

DA FONSECA 
4511 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

52.059/2025 RENATA GOMES BARRETO 29312 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

68.023/2024 
MARCELA CAMILLA DA CUNHA 

SANTOS 
5252 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

61.723/2025 ANA MARIA COSTA VASCONCELOS 10672 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

79.219/2024 
NANCY VANESSA DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI   
5040 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

44.275/2025 ZULEICA SILVA SOUSA       10117 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

 69.871/2025 JÚLIO KLEBER SILVA DE LIMA  4852 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

59.773/2025 
KAROLA LEANDRA BARBOZA DE 

LUCENA 
6447 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

69.671/2024 
MARIA DO SOCORRO WANDERLEY 

DE ANDRADE 
5091 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

30.406/2025 SASKIA FURSTENBERG THOMA 13950 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

50.125/2025 GEANE FERNANDES DA SILVA 6299 / 24748 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.046/2025 LUANNA MAYARA MENDES HOSTIO 29203 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.097/2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.097/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA, 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO RESTAURANTE 
POPULAR – RESTAURANTE PRATO DO POVO. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO. FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – Nº 004/2025-15, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1029.2154. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E ISABELA TEIXEIRA DE ARRUDA 
MAIA NOBRE.  VALOR GLOBAL: R$ 3.160,81 (TRÊS MIL, 
CENTO E SESSENTA REAIS E OITENTA E UM 
CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 16.09.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.098/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.098/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIONAL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO 
DE UTENSÍLIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
RESTAURANTE POPULAR – RESTAURANTE PRATO DO 
POVO. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 
004/2025-17, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1029.2154. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E RAISSA 
RABELO FERREIRA.  VALOR GLOBAL:  R$ 16.231,30 
(DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS, E 
TRINTA CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
15.09.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.101/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.101/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E VENDE TUDO MAGAZINE LTDA, 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025-
08. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 
004/2025-08, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 08.244.1018.2128 
/ 08.243.1019.2131 / 08.243.1019.2135. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E 
ODINALDO QUEIROGA DE SOUSA.  VALOR GLOBAL: 
R$ 2.877,00 (DOIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE 
REIAS). DATA DE ASSINATURA: 17.09.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.102/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.102/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CENTER COMERCIAL FORMIGA 
LTDA, OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FMAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 004/2025-02. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 
004/2025-02, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 08.244.1018.2126 
/ 08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 08.243.1019.2135 
/ 08.122.1019.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000 / 16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E OSMANDO 
ALVES FORMIGA.  VALOR GLOBAL: R$ 8.536,00 (OITO 
MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 18.09.2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.103/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.103/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E P H MENESES COMERCIO LTDA, 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025-
04. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 
004/2025-04, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 08.244.1018.2126 
/ 08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 08.243.1019.2135 
/ 08.244.1019.2136 / 08.122.1019.2141. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 15001000 / 
16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E 
PAULO HENRIQUE CAETANO MENESES.  VALOR 
GLOBAL: R$ 2.291,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
18.09.2025. 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.104/2025 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.104/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E BAUER COMERCIO E 
LICITAÇÕES LTDA, OBJETO CONTRATUAL: 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, CONFORME ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2025-05. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO. FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – Nº 004/2025-05, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 
08.244.1018.2126 / 08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 
08.244.1019.2132 / 08.243.1019.2135 / 08.244.1019.2136 / 
08.243.1026.2139 / 08.122.1019.2141. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 15001000 / 
16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E 
GUILHERME MARINHO BAUER.  VALOR GLOBAL: R$ 
3.295,32 (TRÊS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS, E TRINTA E DOIS CENTAVOS). DATA DE 
ASSINATURA: 18.09.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.07/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 579/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande - PB, 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.06.07/2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
ROUPEIROS TIPO COLMEIA, DESTINADOS ÀS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa: VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE 
ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 35.458.953/0001-82, com VALOR TOTAL de R$ 
59.944,50 (cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta centavos), vencedora dos itens: ITEM 
1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.198,89 (mil, cento e 
noventa e oito reais e oitenta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 50.353,38 (cinquenta mil  trezentos e 
cinquenta e três reais e trinta e oito centavos) e ITEM 2 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1.198,89 (mil cento e noventa e 
oito reais e oitenta e nove centavos), TOTALIZANDO R$ R$ 
9.591,12 (nove mil quinhentos e noventa e um reais e doze 
centavos); O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 59.944,50 (cinquenta e 
nove mil e novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta 
centavos).  
 

Campina Grande - PB, 19 de setembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 

2.06.084/2022 
 
INSTRUMENTO: 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE N° 2.06.084/2022 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA – ME. REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
EMEF. PRESIDENTE KENNEDY. ADITIVO DE PRAZO. 

Tomada De Preços Nº 018/2021, Processo 
Administrativo Nº 309/2021. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: Termo Aditivo é a 
dilação do prazo do contrato n.° 2.06.084/2022, cujo objeto é  
a execução dos serviços de reforma e ampliação da EMEF. 
Presidente Kennedy, no Município de Campina Grande, Estado 
da Paraíba. Logo, o prazo de vigência do contrato n° 
2.06.084/2022, será prorrogado por mais 60 (sessenta) dias a 
contar da data da sua publicação, na forma do artigo 57 § 1°, da 
Lei n° 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
Danilo Cavalcante Vasconcelos. DATA DE ASSINATURA: 18 
de setembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 2.06.084/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo do apostilamento do contrato de n° 
2.06.084/2022, cujo objeto é  contratação de Empresa 
Especializada para Execução de Serviços de Reforma e 
Ampliação da Escola Municipal Presidente Kennedy. Tomada 
de Preços Nº 018/2021. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - 
ME. OBJETO: Em razão do reajuste aplicado com base no 
índice INCC, o valor do contrato foi acrescido em R$24.861,57 
(vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e um e cinquenta e 
sete), resultando no valor contratual reajustado de R$ 
2.097.933,97 (dois milhões e noventa e sete mil e novecentos e 
trinta e três reais e noventa e sete centavos). SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto. DATA DE ASSINATURA: 19 de 
setembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.102/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AGOSHME 
SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE UMA LICENÇA INSTITUCIONAL 
ANUAL DO PLANO JUSBRASIL AVANÇADO + JUSIA, 
PARA A ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. PROCESSO DE COMPRA: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06.008/2025. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14.133/2021. VALOR: 
R$ 7.917,30 (SETE MIL, NOVECENTOS E DEZESSETE 
REAIS E TRINTA CENTAVOS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.40 | 
15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E BERNARDO DE 
CARVALHO BARBOSA. DATA DE ASSINATURA: 09 DE 
SETEMBRO DE 2025.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 034/2025  
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
14.133/2021 e suas alterações, combinado com a Lei Orgânica 
do Município.  

RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
de Obras, para compor a Comissão de Recebimento que deverá 
avaliar e receber os serviços de Iluminação Pública executados 
no município de Campina Grande, Estado da Paraíba.  
 
MATHEUS PINTO COSTA - Matrícula – 29678  
RENAN LOUREIRO DAS CHAGAS DINIZ – Matrícula 
20958  
GENILDO DA SILVA OLIVEIRA – Matrícula 31404  
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2025  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.175/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.072/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
DERMOCOSMÉTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO 
DE 180 DIAS, em favor das PESSOAS JURÍDICAS: NNMED 
DISTRIBUICAO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MED 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no 
VALOR de R$ 5.814,78 (cinco mil oitocentos e quatorze reais e 
setenta e oito centavos) e ALLFAMED COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAME, inscrita no CNPJ sob Nº 
31.187.918/0001-15, no VALOR de R$ 74.172,40 (setenta e 
quatro mil cento e setenta e dois reais e quarenta centavos), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 79.987,18 (setenta e nove 
mil novecentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de setembro de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.10.004/2023. PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO CONFORME CLÁUSULA OITAVA (DA VIGÊNCIA) 
DO CONTRATO Nº 2.10.004/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.10.004/2023 FICA PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, 19 DE OUTUBRO 
DE 2025. LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 016/2023 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2022, PROCESSO 
Nº 060/2022- ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
047/2022 DA PREFEITURA DE IBATIBA/ES. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: WILLIAM TEJO FILHO E 
RENATA NUNES FERREIRA. DATA DE ASSINATURA: 18 
DE SETEMBRO DE 2025. 
 

WILLIAM TEJO FILHO 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.08.05/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 859/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO, torna público que às 09h00min do dia 13 de 
novembro de 2025, Licitação na Modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma PRESENCIAL, com critério de 
julgamento TÉCNICA E PREÇO, em REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL (LPI) PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA SUPERVISÃO, CONTROLE 
TECNOLÓGICO E GERENCIAMENTO AMBIENTAL 
RELATIVOS ÀS EXECUÇÕES DAS OBRAS DO PROGRAMA 
DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através dos portais, 
https://pncp.gov.br/app/editais, 
https://cdc.campinagran.de/ e  
https://tramita.tce. pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@prefeitura.campinagran.de e 
pmcglicitacao @gmail.com.  
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2025.  
 

MARISETE FERREIRA TAVARES  
Membro da Comissão de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://pncp.gov.br/app/editais
https://tramita.tce/
mailto:pmcglicitacao@gmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.953 – CAMPINA GRANDE/PB, 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025                                             PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

